

KẾ HOẠCH

Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012

Thực hiện Kế hoạch số 88/ KH- UBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002, Hội nghị lần thứ 5, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (gọi tắt Nghị quyết số 13-NQ/TW) trên địa bàn tỉnh Bình Định và Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh Bình Định; UBND huyện ban hành Kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và 10 năm thi hành Luật HTX 2012 trên địa bàn huyện Tuy Phước, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện và tình hình phát triển kinh tế tập thể sau 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và tổng kết, đánh giá toàn diện 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã 2012 trên địa bàn huyện, nhằm: Đánh giá những kết quả đạt được; những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; từ đó rút ra bài học kinh nghiệm; đề xuất, kiến nghị, giải pháp nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, hợp tác xã đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước trong giai đoạn tiếp theo.

- Triển khai thực hiện đồng bộ Kết luận số 70/KL-TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70/KL-TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu:

- Bám sát các nội dung của Nghị quyết số 13-NQ/TW để đánh giá nghiêm túc, khách quan, đầy đủ, toàn diện kết quả đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về việc thực hiện Nghị quyết; đánh giá đúng thực trạng của kinh tế tập thể để phát hiện những mô hình hiệu quả, cách làm hay, những yêu cầu mới, những bài học mới hiện nay để có những nhận thức, quan điểm, giải pháp phù hợp, hiệu quả về phát triển kinh tế tập thể, từ đó, đề ra những quan điểm, mục tiêu, giải pháp toàn diện phù hợp với thực tiễn hiện nay và

yêu cầu, xu hướng phát triển trong bối cảnh, tình hình mới, mang lại hiệu quả về kinh tế tập thể.

- Việc đánh giá phải thật sự nghiêm túc, khách quan, hiệu quả, tránh hình thức, phản ánh đúng thực tế triển khai thi hành Luật Hợp tác xã 2012.

- Lồng ghép các hoạt động tổng kết Nghị quyết số 13-NQ/TW với tổng kết thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, bảo đảm công tác tổng kết tiến hành thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. KẾ HOẠCH TỔNG KẾT

1. Nội dung tổng kết:

- Tổng kết, đánh giá 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trên địa bàn huyện.

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã 2012; tình hình phát triển kinh tế tập thể, HTX kể từ khi Luật Hợp tác xã năm 2012 có hiệu lực thi hành; tình hình tổ chức bộ máy và các cơ quan quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, HTX: số lượng đăng ký, thực hiện báo cáo, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm ...; tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ, ưu đãi của nhà nước, hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể, HTX.

- Đánh giá những kết quả đạt được, các tồn tại, hạn chế, những vấn đề mâu thuẫn, chông chéo, không thống nhất trong tổ chức thi hành và nội dung của Luật Hợp tác xã 2012; rút ra bài học kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; kiến nghị sửa đổi, bổ sung các nội dung của Luật Hợp tác xã năm 2012 và hoàn thiện các văn bản pháp luật liên quan.

2. Hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức:

- Do tình hình dịch bệnh Covid – 19 đang diễn ra phức tạp, để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định, Hội nghị Tổng kết được thực hiện theo hình thức Hội nghị trực tuyến.

- Thời gian: tổ chức tổng kết 01 ngày, dự kiến trước ngày 15/10/2021, tại Hội trường UBND huyện và phòng họp UBND các xã, thị trấn.

3. Thành phần tham dự:

*** Cấp huyện:**

- Thường trực Huyện ủy;

- Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể huyện:

+ Lãnh đạo UBND huyện;

+ Lãnh đạo các phòng: Tài chính – Kế hoạch, Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên & Môi trường, Kinh tế & Hạ tầng, lãnh đạo Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Chi nhánh huyện Tuy Phước, Bình Định, lãnh đạo Chi cục Thống kê khu vực Tuy Phước - Vân Canh, lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước - Vân Canh;

- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND huyện;
- UBMTTQVN và các hội, đoàn thể huyện (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Huyện Đoàn).

* **Cấp xã:** Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Chủ tịch HĐQT hoặc Giám đốc các HTX, QTD ở địa phương.

4. Khen thưởng: Lựa chọn 08 cá nhân, 04 tập thể Hợp tác xã, Quỹ tín dụng có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và trong triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định và công bố khen thưởng tại hội nghị tổng kết.

5. Kinh phí thực hiện: Kinh phí đảm bảo cho công tác tổng kết và thi đua khen thưởng từ nguồn ngân sách huyện; chế độ tổ chức Hội nghị theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và 10 thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn huyện;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, lập dự toán kinh phí triển khai kế hoạch tổng kết trình UBND huyện xem xét, phê duyệt để triển khai thực hiện;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, lễ nghi khánh tiết để tổ chức Hội nghị;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, và các cơ quan liên quan lựa chọn, hướng dẫn các cá nhân, tập thể Quỹ Tín dụng có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và trong triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 lập hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Phối hợp phòng Tài chính & Kế hoạch xây dựng báo cáo 10 năm thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn huyện;

- Chủ trì, phối hợp phòng Tài chính Kế hoạch lựa chọn, đôn đốc, hướng dẫn 1 số HTXNN tiêu biểu chuẩn bị báo cáo tham luận;

- Phối hợp với Tài chính & Kế hoạch lựa chọn các cá nhân, tập thể Hợp tác xã Nông nghiệp có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và trong triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012; lập hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định;

- Phối hợp với phòng Tài chính & Kế hoạch chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị.

3. Phòng Nội vụ: Phối hợp với phòng Tài chính & Kế hoạch, phòng Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn về thủ tục công tác thi đua khen thưởng và đề xuất khen thưởng theo quy định.

4. Văn phòng HĐND & UBND huyện: Phối hợp với phòng Tài chính & Kế hoạch chuẩn bị phòng họp trực tuyến, đảm bảo cho công tác tổ chức Hội nghị trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 và 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, UBND huyện yêu các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- BCĐ Phát triển kinh tế tập thể;
- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVP – 1;
- Lưu: VT, K1.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Xuân